
Segunda-feira, 11 DE MAIO DE 201548 DIÁRIO OFICIAL Nº 32882

Memo. nº. 004/PAD 002/2015 - Corregedoria do CPC “RC”, datado 
do dia 08 de maio de 2015, solicitando prorrogação de prazo, feito 
pelo Presidente da Comissão processante; RESOLVE: Art. 1º. 
PRORROGAR o Processo Administrativo Disciplinar nº. 002/2015, 
instaurado pela Portaria nº. 008/2015 - CORREGEDORIA - CPC 
“RC”, de 09 de março de 2015, publicada no DOE nº. 32844 de 
11/03/2015; por mais 60 (sessenta) dias, a contar do termo 
fi nal do prazo original; Art. 2º. Esta portaria entrará em vigor na 
data de sua publicação; Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
DANIELLE SILVA DE ANDRADE LIMA GUERRA - Corregedora do 
CPC “RC”.

Protocolo 825950

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N° 108/15-GAB/DGCPCRC DE 05 DE MAIO DE 
2015

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO os termos do Processo n° 2015/55264
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar n° 077/2011, 
de 28.09.91, que autoriza a contratação de pessoal para atender 
necessidade temporária de excepcional interesse público.
R E S O L V E:
Contratar, por tempo determinado e em caráter de substituição, 
os profi ssionais abaixo, para exercer o cargo conforme segue 
neste Centro de Perícias Científi cas “Renato Chaves”.
Auxiliar tecnico de pericia
Período de 01.05.2015  ate 30.04.2016
Auxiliar Operacional
CLEYTO JOSÉ DOS SANTOS NASCIMENTO
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”,05 de 
Maio de 2015.
ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral
Republicado por ter saído com incorreção no DOE Nº 32880 de 
07.05.2015

Protocolo 826112

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº094 DE 06/05/2015-DAF
LAUDO MÉDICO N°166878A/1
NOME:ROSE MARY TAVEIRA DA SILVA
CARGO:Médico Legista, MATRÍCULA:95087/2
PERÍODO:22.04.2015 a 21.05.2015.

PORTARIA Nº095 DE 06/05/2015-DAF
LAUDO MÉDICO N°166813A/1
NOME:RAIMUNDO NONATO DO N.ALMEIDA
CARGO:Perito Criminal, MATRÍCULA:5417031/2
PERÍODO:09.04.2015 a 18.04.2015.

LICENÇA ASSISTÊNCIA
PORTARIA Nº096 DE 06/05/2015-DAF

LAUDO MÉDICO N°26380/2015
NOME:CARLA CRISTINA F.C.CARVALHO
CARGO:Perito Criminal, MATRÍCULA:5839637/1
PERÍODO:15.04.2015 a 29.04.2015.

Protocolo 825846

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

 
PORTARIA N°113/15 DE 07 DE MAIO DE 2015 - GAB/
DGCPCRC
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais,
CONSIDERANDO, a Lei n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 6.823, 
de 30 de janeiro de 2006.
CONSIDERANDO, a Lei 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 60.
RESOLVE:
Designar como fi scal de contrato o servidor DANIEL DA SILVA 
PORTACIO, Técnico de Administração e Finanças, matricula nº 
5717580/2, contrato nº 020/2015-CPL/CPC-RC, celebrado com a 
empresa ENGEPOLO AR CONDICIONADO COMERCIO E SERVIÇO 
LTDA - EPP, que teve por objeto à aquisição e instalação de 
aparelhos condicionadores de ar com fornecimento de material, 
para atender as necessidades deste CPC-RC.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 07 de 
Maio de 2015.
ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral

Protocolo 825870

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Pregão Eletrônico nº 009/2015 - CPC

Objeto: Contratação de serviços de manutenção preventiva 
e corretiva de aparelhos refrigeradores para atendimento das 
necessidades da sede deste Centro de Perícias Científi cas Renato 
Chaves.
Entrega do Edital: Junto aos sites www.comprasnet.gov.br; www.
compraspara.gov.br ou www.cpc.pa.gov.br. (UASG: 925453)
Abertura: Dia 21 de maio de 2015 às 09h00min (horário de 
Brasília) Junto ao site www.comprasnet.gov.br.
Orçamento: PTRES: 06.181.1342.6485 - Realização de Perícias 
Técnico-Científi cas; 06.122.1297.4534 - Operacionalização das 
ações administrativas. NATUREZA DE DESPESAS: 339039 - 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica. FONTE: 0101 - 
Recursos Ordinários;.
Pregoeiro Ofi cial: Carlos Alberto de Andrade Rodrigues Junior.
Ordenador de Despesas: Orlando Salgado Gouvêa.

Protocolo 825863

.

.

DEPARTAMENTO DE 
TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 706/2015 - DG/DHCRV/CHC, DE 06 DE 
MARÇO DE 2015.

O Diretor Geral do Departamento Estadual de Trânsito do Estado 
do Pará - DETRAN/PA, no uso da competência que lhe confere o 
artigo 22 da Lei 9.503, de 23 de setembro de 1997, que instituiu 
o Código de Trânsito Brasileiro.
CONSIDERANDO que compete ao Departamento Estadual 
de Trânsito - DETRAN/PA, como Órgão Executivo de Trânsito, 
credenciar órgãos ou entidades para execução de atividades 
previstas na legislação de trânsito, na forma estabelecida em 
normas do Conselho Nacional de Trânsito - CONTRAN, cumprir e 
fazer cumprir a legislação de trânsito, no âmbito das respectivas 
atribuições e implementar as medidas da Política Nacional de 
Trânsito e do Programa Nacional de Trânsito.
CONSIDERANDO que o requerimento protocolado pela 
interessada foi autuado e processado em conformidade com as 
disposições da Resolução 425/2012 do CONTRAN,  e da Portaria 
N° 3280/2014, do DETRAN/PA;
RESOLVE:
Art. 1° Credenciar pelo período de 12 (doze) meses, a contar da 
sua publicação, a CEMPS-Centro de Exames Médicos e Psicológicos 
EIRELLI - EPP,  inscrita sob o CNPJ n° 19.958.419/0003-40, 
sob a responsabilidade administrativa de REGINALDO NEVES 
GONÇALVES, responsabilidade técnica médica de RICARDO 
FRÓES CAMARÃO e responsabilidade técnica psicológica de 
PRISCILLA MONTEIRO CORDEIRO CAMELO, para prestação de 
serviços de avaliação de aptidão física e mental e avaliação 
psicológica, no Município de BELÉM/PA.
Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém, 06 de março de 2015.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral
DOE 32.832

Protocolo 825938
PORTARIA Nº 837/2015-DG/PROJUR

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
usando de suas atribuições legais, e,.............
CONSIDERANDO que o Exmo. Sr. Dr. FLÁVIO SANCHEZ LEÃO, 
Juiz de Direito titular da 7 Vara Penal da Capital, fi xou a 
participação em Curso de Reciclagem do Sr. DAVI GUATASSARA 
ASSUNÇÃO AMARAL, RN 05186214907, perante o DETRAN, 
tendo em vista decisão prolatada nos autos da ação penal nº 
0025891-66.2013.8.14.0401.
R E SO L V E :
Art. 1° - DETERMINAR a participação em CURSO DE RECICLAGEM, 
perante o DETRAN, com duração de 30 (trinta) horas, do Sr. DAVI 
GUATASSARA ASSUNÇÃO AMARAL, RN 05186214907, em razão de 
ordem judicial, em tudo observada a Resolução 168/2004 - CONTRAN.
Art. 2 º - COMUNICAR a presente decisão ao órgão executivo 
de trânsito da União, de acordo com o artigo 22, VIII do Código 
de Trânsito Brasileiro, para que fi que disponibilizada na BINCO.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Gabinete do Diretor Geral, 23 de  março de 2015.
Nilton Jorge Barreto Atayde
Diretor Geral
DOE 32.832

Protocolo 826090
PORTARIA Nº 836/2015-DG/PROJUR

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
usando de suas atribuições legais, e,.............
CONSIDERANDO que a Exma. Sra. Dra. Cíntia Walker Beltrão 
Gomes, Juíza de Direito da Vara Criminal da Comarca de Tucuruí, 
fi xou a pena de suspensão da habilitação para dirigir veículo 
automotor ao Sr. JOSEMAR ANTÔNIO RAMOS, RN 02167508096, 

no processo judicial nº 0000345-88.2015.8.14.0061, pelo prazo 
de 06 (seis) meses.
R E SO L V E :
Art. 1° - SUSPENDER o Sr. JOSEMAR ANTÔNIO RAMOS, RN 
02167508096, pelo prazo de 06 (seis) meses, em razão de 
ordem judicial.
Art. 2 º - COMUNICAR a presente decisão ao órgão executivo 
de trânsito da União, de acordo com o artigo 22, VIII do Código 
de Trânsito Brasileiro, para que fi que disponibilizada na BINCO.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Gabinete do Diretor Geral, 23 de março de 2015.
Nilton Jorge Barreto Atayde
Diretor Geral
DOE 32.832

Protocolo 826127
PORTARIA Nº 166/2015-DG/PROJUR

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
usando de suas atribuições legais, e,.............
CONSIDERANDO que o Exmo. Sr. Dr. Celso Quim Filho, Juiz 
de Direito Titular da Vara Única da Comarca de São Geraldo 
do Araguaia, determinou a proibição de obter a permissão ou 
habilitação para direção de veículo automotor, pelo pelo período de 
06 (seis) meses, ao Sr. EDIVALDO OLIVEIRA DA SILVA, portador 
do CPF nº 975.096.552-34, tendo em vista sentença prolatada 
nos autos da ação penal nº 0000687-38.2014.8.14.0125.

R E SO L V E :
Art. 1° - PROIBIR o direito de OBTER permissão ou habilitação 
para direção de veículo automotor do Sr. EDIVALDO OLIVEIRA 
DA SILVA, portador do CPF nº 975.096.552-34, pelo período de 
06 (seis) meses, conforme ordem judicial.
Art. 2º - COMUNICAR a presente decisão ao órgão executivo de 
trânsito da União, de acordo com o artigo 22, VIII do Código de 
Trânsito Brasileiro, para que fi que disponibilizada na BINCO.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Gabinete do Diretor Geral, 23 de março de 2015.
Nilton Jorge Barreto Atayde
Diretor Geral
DOE 32.832

Protocolo 826128
PORTARIA Nº 1260/2015-DAF/CGP, DE 07/05/2015

A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o disposto na Lei 11.770, de 09/09/2008, que 
altera a Lei 8.213, de 24/07/1991 e Laudo Médico datado de 
04/04/2015,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora TATIANNE BRITO LIMA, Analista de 
Administração e Finanças, matrícula 57195467/1, lotada na 
Coordenadoria do Núcleo de Planejamento deste Departamento, 
cento e oitenta (180) dias, de Licença Maternidade, no período 
de 04/04 a 30/09/2015, sem prejuízo de sua remuneração.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo 826206

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

EXTRATOS DE CONTRATOS DE SERVIDORES 
TEMPORÁRIOS

Órgão:  DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: ENDEL SANTANA DA SILVA
Cargo do Servidor:  ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Data de Admissão:  11/05/2015
Término do Vínculo: 10/05/2016
Processo Nº 2015/144567
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

Protocolo 826209
PORTARIA Nº 1267/2015-DG/CGP, DE 08/05/2015

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
NOMEAR o servidor MARLENILSON LUIZ PINHEIRO MIRANDA, 
Procurador Autárquico, matrícula 57190699/1, para exercer o 
Cargo em Comissão, DAS-4, de Coordenador de Procedimentos 
Disciplinares, na Corregedoria deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
11/05/2015.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral

PORTARIA Nº 1265/2015-DG/CGP, DE 08/05/2015
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
NOMEAR o senhor GILVANI LUIZ LEÃO DOS SANTOS, para 
exercer o Cargo em Comissão, DAS-03, de Assessor deste 
Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir desta data.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral


